
 

 

COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.    66  

  

 

OGGETTO : 
ADEGUAMENTO  DELLA STAZIONE DI CONFERIMENTO RIFIUTI IN GARBAGNA NOVARESE  -  ESAME  

ED  APPROVAZIONE CON SPECIFICAZIONI UFFICIO TECNICO PROGETTO DEFINITVO/ESECUTIVO. 

 
L’anno  duemilaundici , addì  ventidue , del mese di  novembre , alle ore  18  e minuti  30 ,  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MILANESI DAVIDE   SINDACO    X    

    MANZINI MATTEO   VICESINDACO      X  

    PICCIRILLI MONICA   ASSESSORE    X    

    BOERI FABRIZIO   ASSESSORE    X    

    Totale   3    1  

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MILANESI DAVIDE   nella sua qualità di SINDACO  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

 

G.C. n. 66 del 22/11/2011 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLA STAZIONE DI CONFERIMENTO RIFIUTI IN GARBAGNA 

NOVARESE – ESAME ED APPROVAZIONE CON SPECIFICAZIONI UFFICIO 

TECNICO  PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la deliberazione C.C. n.4 in data 29/03/2011, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato adottato il programma dei lavori pubblici per il triennio 2011/2013; 
 
CHE con propria precedente deliberazione n. 70 in data 15/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, si 
è provveduto all’approvazione, da un punto di vista tecnico, del progetto preliminare dei lavori 
indicati in oggetto per una spesa complessiva di €. 228.500,00; 
 
Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/04/2010 è stato approvato lo 
schema di convenzione per la regolazione dei rapporti inerenti il suddetto centro di conferimento 
rifiuti tra il Consorzio di Bacino Basso Novarese ed il Comune di Garbagna Novarese; 
 
VISTO che tale convenzione è stata sottoscritta in data 10/06/2010; 
 
DATO ATTO che il concorso alla spesa per la realizzazione dell’opera, pari a €. 40.000,00 su base 
annua per tre anni trova imputazione all’intervento  2090601 del bilancio per l’esercizio finanziario 
in corso e nel bilancio pluriennale 2011/2013; 
 
ESAMINATO il progetto definitivo/esecutivo delle opere di cui trattasi, redatto per conto del Bacino 
Basso Novarese, dall’ing. Giovanni Escuriale dello studio tecnico DELTA di NOVARA dell’importo 
complessivo di €. 233.500,00 di cui €. 162.450,00 per opere a base d’appalto, secondo il seguente 
quadro economico: 
 
a) IMPORTO DEI LAVORI COMPRESO O.S. diretti     €. 159.450,00 

Oneri per la sicurezza diretti      €. 2.931,21 
Oneri per la sicurezza specifici       €.     3.000,00 
           ___________ 
IMPORTO COMPLESSIVO COMPRESI ONERI PER LA SICUREZZA €.  162.450,00 

 
b) SOMME A DISPOSIZIONE 

Lavori in economia previsti in progetto esclusi dall’appalto €.   3.605,42 
Imprevisti        €.   4.142,08 
Accantonamento art. 92 c.5 D.Lgs 163/2006 (0,7x2% I.L) €.   2.274,30 
Contributo Autorità di Vigilanza      €.      150,00 
Spese tecniche       €.  22.000,00 
Spese tecniche per il coordinamento sicurezza  €.    6.000,00 
Spese per accertamenti laboratorio, verifiche tecn. e collaudi €.    1.500,00 
Relazione di valutazione impatto acustico   €.    1.500,00 
Accatastamento       €.    1.500,00 
Validazione progetto (IVA e CNPAIA compresi)  €.    1.321,00 
Allacciamenti elettrici      €.    2.000,00 
IVA 10% sui lavori      €.  16.659,20 
IVA 21% su spese tecniche e 4% CNPAIA    €.    8.398,00 
         _______________________ 
           €.   71.050,00 
TOTALE          €. 233.500,00 

 
 



 

 

 
PREMESSO CHE: 
negli incontri intercorsi fra l’ing. Giovanni Escuriale, progettista incaricato dal Consorzio di Bacino 
Basso Novarese e l’Ufficio Tecnico del Comune di Garbagna Novarese, e da ultimo l’incontro del 
20/09/2011 l’Ufficio Tecnico aveva richiesto al prima citato progettista; 

1) l’estensione della rete di illuminazione e la sostituzione del palo di illuminazione 
dell’ingresso con altro a due sbracci; 

2) verifica della stabilità del muro d’argine del torrente Arbogna con l’inserimento nel progetto 
di eventuale sottomurazione di consolidamento; 

3) copia delle autorizzazioni ottenute; 
4) schema di stipula di convenzione con i vicini confinanti per edificazione a confine da 

sottoscrivere da parte di questo ente; 
5) verifica e specificazione nel Capitolato Speciale d’Appalto del “Capo 4 – disciplina 

economica” in relazione a quanto previsto dagli articoli dal 22 al 29; 
 
VERIFICATO che, con la trasmissione del progetto esecutivo già validato in data 28/10/2011 
dall’ing. Pietro Barcellini, incaricato dal Consorzio di Bacino Basso Novarese con la seguente 
clausola finale “trattandosi di esame di progetto definitivo - esecutivo, si evidenzia che prima della 
gara d’appalto dovrà essere verificata, a carico del RUP, l’acquisizione di tutte le approvazioni ed 
autorizzazioni di legge necessarie ad assicurare l’immediata cantierabilità del progetto”, risulta 
essere presente nel progetto l’opera di sottomurazione del torrente Arbogna, mentre i restanti 
punti richiesti dall’Ufficio Tecnico del Comune di Garbagna Novarese non risultano soddisfatti; 
 
RICONOSCIUTA comunque la rispondenza dell’elaborato alle finalità da perseguire; 
 
VISTO l’art. 200 del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che eventuali nuovi e maggiori oneri derivanti 
dalla realizzazione delle opere in progetto saranno posti a carico dei futuri esercizi finanziari; 
 
VISTO il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 e s.m.i.; 
 
VISTI i pareri tecnico e contabile previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
con voti unanimi favorevoli resi in forma palese dai presenti aventi diritto; 
 

DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE per le motivazioni espresse in premessa il progetto definitivo/esecutivo 

relativo all’adeguamento della stazione di conferimento rifiuti comunale redatto per conto 
del Bacino Basso Novarese, dall’ing. Giovanni Escuriale dello studio tecnico DELTA di 
NOVARA dell’importo complessivo di €. 233.500,00 di cui €. 162.450,00 per opere a base 
d’appalto, secondo il quadro economico riportato in premessa; 

 
2) DI DARE ATTO che il concorso alla spesa per la realizzazione dell’opera, pari a €. 

40.000,00 su base annua per tre anni trova imputazione all’intervento 2090601 del bilancio 
per l’esercizio finanziario in corso e nel bilancio pluriennale 2011/2013. 

 
3) DI DARE ATTO delle seguenti specifiche segnalate dal competente ufficio tecnico: 

a) Dichiarazione del RUP che sono presenti nel progetto depositato presso Consorzio di 
Bacino Basso Novarese, con sede a Novara in Via Gnifetti, 78, le approvazioni ed 
autorizzazioni di legge necessarie ad assicurare l’immediata cantierabilità del progetto; 

b) Stipula convenzione prima dell’indizione della gara per l’affidamento dei lavori; 
c) Necessità dell’estensione della rete di illuminazione e la sostituzione del palo di 

illuminazione dell’ingresso con altro a due sbracci 
 



 

 

4) DI DARE altresì atto che gli oneri indotti derivanti dalla realizzazione dell’opera di cui al 
precedente punto 1) saranno opportunamente posti a carico del bilancio comunale dei 
prossimi esercizi finanziari, in seguito alla conclusione dei lavori.  



 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MILANESI DAVIDE 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  10/02/2012 

 

Garbagna Novarese, lì 10/02/2012 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 10/02/2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

===================================================================== 

 

 


